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У дисертаційній роботі розроблено теоретико-методичні положення та

практичні рекомендації щодо вдосконалення організаційно-економічних засад

забезпечення енергоефективності житлового сектора України в умовах

євроінтеграції.

Сформовано концептуальний підхід щодо формування сучасних

організаційно-економічних засад організаційно-економічного забезпечення

енергоефективності житлового сектора національної економіки (ОЕЗЕ ЖСНЕ),

що спрямовані на реалізацію моделі сталого енергетичного розвитку України.

Проведено порівняльну оцінку змісту законодавчого забезпечення

функціонування ринків енергоресурсів в ЄС та Україні. Узагальнено

міжнародний досвід організаційно-економічного забезпечення

енергоефективності (ОЕЗЕ) житлового сектору економіки. Встановлено, що

ОЕЗЕ житлового сектора є пріоритетним в реалізації програми сталого

енергетичного розвитку економіки для більшості країн світу. Енергоефективна

політика зарубіжних країн формується відповідно до стратегічних напрямів:

енергетична безпека, економічний розвиток і конкурентоспроможність, зміна

клімату та охорона навколишнього середовища. Обґрунтовано необхідність

формування системної політики розвитку житлового сектора національної

економіки (ЖСНЕ), спрямованої на підвищення його енергоефективності,

впровадження нових технологій та застосування європейських стандартів

енергетичної ефективності.

3

Запропоновано науково-методологічний підхід до оцінюванні

енергоефективності житлового сектора економіки, що включає сукупність

методичних підходів до оцінювання потенціалу енергоспоживання та

енергоефективності, ураховує вплив сукупності економічних, технічних та

соціальних факторів, дозволяє прогнозувати та оптимізувати рівень споживання

енергоресурсів. Розрахунки підтвердили значний потенціал енергоефективності

житлового сектора і необхідність нових підходів щодо формування організаційно-

економічного забезпечення у житловому секторі України та оновлення механізму

розподілу відповідальності для забезпечення оптимального рівня

енергоспоживання між основними суб’єктами управління житлового сектора.

Розроблено науково-методичний підхід до оцінювання потенційних

можливостей забезпечення енергоефективності житлового сектора у

регіональному розрізі. Здійснено ранжування регіонів за інтегральним

показником та сформовано кластери за рівнем оцінки потенціалу

енергоефективності, що характеризує диференціацію регіональної

результативності організаційно-економічного забезпечення енергоефективності

житлового сектора. Такий підхід забезпечує оцінку дієвості організаційно-

економічного забезпечення енергоефективності житлового сектора як на рівні

країни у цілому, так і на рівні регіону. Обґрунтовано критеріальний підхід щодо

оцінювання економічної ефективності заходів з енергоефективності з

урахуванням існуючих класифікацій енергоефективності будівель.

Сформовано комплекс взаємопов’язаних заходів, методів та інструментів

для кожного рівня управління (національний, регіональний, муніципальний) за

фінансовим, інноваційним, організаційно-інформаційним, соціально-

економічним, технологічним та правовим напрямами. Реалізація зазначених

напрямів забезпечить виконання стратегії сталого енергетичного розвитку

житлового сектора України (економію енергетичних ресурсів, зменшення

енергоспоживання на душу населення та енергоємності ВВП, зменшення

видатків на закупівлю енергоресурсів та виплату житлових субсидій,

зменшення забруднення навколишнього середовища), а впровадження кращих
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європейських практик та механізмів стимулювання ефективного використання

енергоресурсів у житловому секторі зумовить підвищення рівня енергетичної

ефективності національної економіки, забезпечення енергетичної безпеки і

перехід до ефективного використання та споживання енергоресурсів.

Проаналізовано механізми і фінансові інструменти забезпечення

енергоефективності в формі безповоротного фінансування, боргового

фінансування, часткового фінансування або комбінації цих варіантів, що

дозволяють сформувати джерельну базу фінансування для різних груп

споживачів енергоресурсів в житловому секторі України в залежності від їх

потенційних можливостей. Розроблено пропозиції щодо запровадження нових

інструментів стимулювання енергоощадної поведінки споживачів (обов’язкова

сертифікація будинків; призначення субсидії, виходячи з потреби в

енергоресурсах для кожного типу будинку за класом енергоефективності;

здійснення та оприлюднення рейтингової оцінки будівель з метою надання

фінансової підтримки з броку національних та регіональних та місцевих органів

влади). Зацікавленість домогосподарств у економному використанні

енергоресурсів є однією з умов подолання енергетичної бідності та формування

енергоощадливої свідомості у населення.

Представлено механізм для впровадження системи енергетичного

менеджменту в житловому секторі України, успішне застосування якого

залежить від функціональності, зручності та технічних можливостей

інформаційних технологій, що використовується в цій галузі. Запропоновано

модель цифрової платформи «Енергоефективне житло: держава, регіон, місто,

територіальна громада», головна ціль якої об’єднати всі ресурси, інструменти,

знання, фахівців в реальному часі шляхом інтеграції цифрових технологій в

забезпеченні енергоефективності житлового сектора України.

Ключові слова: організаційно-економічне забезпечення

енергоефективності житлового сектору, сталий енергетичний розвиток, сталий

розвиток в будівництві, потенціал енергоефективності, оптимізація

енергоспоживання.
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ABSTRACT

Shcherbinina S.A. Organizational and economic principles of ensuring

energy efficiency in the housing sector of Ukraine. – Manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy (PhD), specialty

08.00.03 – Economy and management of the national economy. – National

University “Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic”, Ministry of education and

science of Ukraine. – Poltava, 2020.

In the dissertation, theoretical and methodical provisions and practical

recommendations of organizational and economic bases of maintenance of energy

efficiency of the housing sector of Ukraine improvement in the conditions of

European integration were developed.

The conceptual approach of modern organizational and economic

foundations of organizational and economic support of energy efficiency in the

housing sector of the economy was formed, that aimed at implementing the model

of sustainable energy development of Ukraine.

Comparative assessment of the legislative support content for functioning of

energy markets in the EU and Ukraine was conducted. The international

experience of organizational and economic support of energy efficiency (OESEE)

of the housing sector of the economy was generalized. It has been established that

OESEE of the housing sector is a priority in the realization of the program of

sustainable energy development of the economy for most countries over the world.

The energy efficiency policy of foreign countries is formed in accordance with

strategic directions: energy security, economic development and competitiveness,

climate change, and environmental protection. The necessity of forming the

system policy of housing sector development in Ukraine, directed on an increase
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in its energy efficiency, the introduction of new technologies, and application of

European standards of energy efficiency was substantiated.

A scientific and methodological approach to assessing the energy efficiency

of the housing sector of the economy, which includes a set of methodological

approaches to assessing potential of energy consumption and energy efficiency,

taking into account impact of a set of economic, technical, and social factors were

suggested, which allows forecasting and optimizing energy consumption. The

calculations confirmed the significant potential of energy efficiency of the housing

sector and need for new approaches to the formation of organizational and

economic support in the housing sector of Ukraine and updating the mechanism of

responsibility distribution to ensure optimal energy consumption between the main

actors in the housing sector.

A scientific and methodological approach to assessing the potential for

energy efficiency of the housing sector in the regional context was developed. The

regions were ranked according to the integrated indicator and formed clusters

according to the level of assessment of energy efficiency potential, which

characterizes the differentiation of regional efficiency of organizational and

economic support of energy efficiency of the housing sector. This approach

provides an assessment of the effectiveness of organizational and economic

support for the energy efficiency of the housing sector both at the level of the

country as a whole and at the level of the region. The criterion approach to the

evaluation of economic efficiency of energy efficiency measures taking into

account the existing classifications of energy efficiency of buildings was

substantiated.

A set of interrelated measures, methods and tools for each level of

management (national, regional, municipal) in financial, innovative,

organizational and informational, socio-economic, technological and legal areas

was formed. Implementation of these areas will ensure implementation of the

sustainable energy development strategy of the housing sector in Ukraine (energy

savings, reduction of per capita energy consumption and energy intensity of GDP,
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reduction of expenditures on energy and housing subsidies, reduction of

environmental pollution), and introduction of the best European practices and

mechanisms to promote the efficient use of energy resources in the housing sector

will increase energy efficiency of the national economy, ensure energy security

and transition to efficient use and consumption of energy resources.

Mechanisms and financial instruments for energy efficiency in the form of

non-repayable financing, debt financing, partial financing, or a combination of

these options were analyzed, which allow to form a source base of financing for

different groups of energy consumers in the housing sector of Ukraine depending

on their potential. Proposals for the introduction of new tools to stimulate energy

saving behavior of consumers (mandatory certification of buildings; subsidy,

based on energy needs for each type of house by energy efficiency class;

implementation and publication of building ratings to provide financial support

from national, regional and local authorities) were developed. The interest of

households in the economical use of energy resources is one of the conditions for

overcoming energy poverty and formation of energy-saving consciousness among

the population.

A mechanism for implementation of the energy management system in the

housing sector of Ukraine was presented, successful application of which depends

on the functionality, convenience, and technical capabilities of information

technologies used in this field. The model of the digital platform “Energy efficient

housing: state, region, city, territorial community” was proposed, the main goal of

which is to combine all resources, tools, knowledge, specialists in real-time by

integrating digital technologies in the energy efficiency of housing in Ukraine.

Key words: organizational and economic support of energy efficiency

(OESEE) of the housing sector, sustainable energy development, sustainable

development in construction, energy efficiency potential, optimization of energy

consumption.

.
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ВСТУП

Актуальність теми. Зміцнення енергетичної незалежності України

можливе лише за умов надійного забезпечення потреб суспільства та економіки

власними енергетичними ресурсами, а також їх ефективного використання.

Енергоефективність виступає одним із критеріїв якості функціонування

національної економіки та її сталого енергетичного розвитку, що ставить перед

Україною нові економічні й технологічні виклики, які потребують проведення

реформи енергоефективності в усіх сегментах національної економіки.

Результатом цього має стати побудова ефективної системи регуляцій, інституцій

та інструментів забезпечення енергоефективності економіки та її складових, а

також створення міцного підґрунтя для сталого майбутнього країни.

Зважаючи на те, що в Україні найбільший обсяг енергоресурсів (до 33%)

споживається у житловому секторі, саме цей сегмент національної економіки

має найбільший потенціал енергоефективності. Тому формування організаційно-

економічних засад забезпечення енергоефективності у житловому секторі на

підставі взаємодії держави із суспільством, базуючись на принципах сталого

енергетичного розвитку, є необхідною передумовою забезпечення достатнього

рівня енергетичної безпеки країни й подолання енергетичної бідності.

Питання енергоефективності житлового сектора економіки активно

досліджували такі вітчизняні та зарубіжні вчені, як К.О. Братковська,

В.П. Волков, Л.А. Горошкова, С.П. Денисюк, Г.О. Дзяна, В.О. Капустян,

О.В. Комеліна, Н.С. Криштоф, В.Е. Лір, О.Г. Лялюк, А.А. Маліновський,

Н.М. Матвійчук, М.М. Мітрахович, В.О. Онищенко, О.А. Пашечко,

Р.З. Подолець, І.О. Самойленко, В.Р. Сердюк, О.М. Суходоля, Г.Г. Фаренюк,

Ю.А. Чуприна, Kristen Cetin, Andrea Chegut, Piet Eichholtz, Rogier Holtermans,

Roberto Lamberts, Behzad Rismanchi, Lu Aye, Carmen Sanchez-Guevara, Ibon

Galarraga, Paula Femenias, Liane Thuvander, Faidra Filippidou, Henk Visscher,

Kenneth Gillingham й інші. Разом з тим потребують подальшого розвитку

теоретичні та прикладні засади організаційно-економічного забезпечення
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енергоефективності (ОЕЗЕ) житлового сектора України, що й визначило вибір

теми, мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планам і темами.

Дисертацію виконано в межах плану науково-дослідних робіт Національного

університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» за темами:

«Комплексні рішення забезпечення енергоефективності громадських будівель в

умовах євроінтеграції» (номер держреєстрації 0118U001097, 2018 ‒ 2019 рр.),

де здобувачем досліджено світовий досвід управління енергоефективністю

будівель, виявлено наявний організаційний та технічний потенціал

забезпечення енергоефективного функціонування житлово-комунального

господарства України й запровадження дієвих механізмів його модернізації на

засадах концепції Sustainable building. При виконанні науково-дослідної роботи

«Формування інноваційних форм господарського механізму в Україні» (номер

держреєстрації 0112U002319, 2012 ‒ 2013 рр.) автором запропоновано підхід до

побудови моделі інвестування житлового будівництва на регіональному рівні.

При виконанні науково-дослідної роботи «Економічна ефективність та

соціальна стабільність розвитку регіонів у системі забезпечення економічної

безпеки України» (номер державної реєстрації 0112U001461, 2012 ‒ 2013 рр.)

було досліджено напрями інноваційного розвитку житлового будівництва та

здійснено економіко-математичне моделювання вартості житла.

Обраний у дисертації напрям досліджень відповідає правовим засадам

співпраці України та Європейського Союзу в енергетичній галузі і змісту

низки державних програм, таких як: «Енергетична стратегія України на період

до 2030 р.» (2013); «Угода про Асоціацію між Україною, з однією сторони, та

Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і

їхніми державами-членами, з іншої сторони» (2014); «Концепція реалізації

державної політики у сфері забезпечення енергетичної ефективності будівель у

частині збільшення кількості будівель з близьким до нульового рівнем

споживання енергії» (2020).
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Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

поглиблення теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій,

спрямованих на вдосконалення організаційно-економічних засад забезпечення

енергоефективності житлового сектора України в умовах євроінтеграції.


[…]


пов’язані з
енергоспоживанням

проблеми здоров’я та
безпеки будинку

шляхом підвищення їх
поінформованості.

Здійснення заходів для
підвищення

енергоефективності,
проведення

безкоштовного
енергетичного

аудиту.

Гранти,
технічна

підтримка

Складено автором на основі [розділ 3, джерело 44-45]

Додаток Л

Таблиця Л.1

Показники якості програмного забезпечення

П
О

К
А

З
И

К
И

Ф
у
н

к
ц

іо
н

а
л

ь
н

іс
т
ь

ВЛАСТИВОСТІ
Характеризує здатність ПЗ надавати функції, які відповідають заявленим і
передбачуваним потребам, а саме здатність ПЗ: надавати відповідний набір функцій
для специфікованих завдань і цільових показників користувача; забезпечувати
правильні чи узгоджені результати або виконувати дії з потрібним рівнем точності;
взаємодіяти з однією чи більше специфікованих систем; захищати інформацію й дані
так, що неуповноважені особам або системам доступ є обмеженим чи забороненим;
відповідати стандартам, угодам або нормам законів і подібних розпоряджень, які
стосуються функціональності.

Н
а
д

ій
н

іс
т
ь

Характеризує здатність ПЗ підтримувати встановлений рівень експлуатаційних
характеристик під час використання за заданих умов, а саме здатність ПЗ: уникати
відмов через недоліки ПЗ; підтримувати встановлений рівень експлуатаційних
характеристик у випадках недоліків ПЗ чи порушення специфікованого інтерфейсу;
повторно встановити специфікований рівень експлуатаційних характеристик і
відновити дані, які безпосередньо пошкоджено в разі відмови.
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Продовження таблиці Л1

З
р

у
ч

н
іс

т
ь

Характеризує здатність ПЗ бути зрозумілим, опанованим, керованим і привабливим
для користувача, а саме здатність ПЗ: надати можливість користувачу зрозуміти, чи є
ПЗ прийнятним, і як його можна використовувати для конкретних завдань; надати
можливість користувачу освоїти його застосування; надати можливість користувачу
оперувати ним і контролювати його; бути привабливим для користувача; відповідати
нормам стандартів, угод, настанов щодо стилю або правил, задля зручності
використання.

Е
ф

ек
т
и

в
н

іс
т
ь

Характеризує здатність ПЗ забезпечити належне виконання стосовно кількості
використаних ресурсів, а саме здатність ПЗ: забезпечити належний час відгуку та
оброблення й рівні пропускної спроможності під час виконання його функцій;
використовувати належну кількість і види ресурсів під час виконання ПЗ його
функцій; відповідати нормам стандартів або угод, які стосуються ефективності.

С
у
п

р
о
в

о
д

ж
у
в

а
н

іс
т
ь

Характеризує здатність ПЗ бути зміненим. Модифікації можуть охоплювати
коригування, вдосконалення або пристосування ПЗ до змін у середовищі й у вимогах
та функціональних специфікаціях, а саме здатність ПЗ: підлягати діагностуванні
стосовно вад або причин відмов у ПЗ, або щодо змінюваних частин, які має бути
ідентифіковано; надати можливість реалізації специфікованих модифікацій; уникати
непередбачених наслідків модифікацій ПЗ; надати можливість підтвердження
(валідування) зміненого ПЗ; відповідати нормам стандартів та угод, які стосуються
супроводжуваності.

М
о
б
іл

ь
н

іс
т
ь

Характеризує здатність ПЗ переміщатися з одного середовища до іншого, а саме
здатність ПЗ: пристосовуватися до різних специфікованих середовищ без
застосування дій або засобів, відмінних від тих, що надають з цією ціллю для
відповідного ПЗ; бути встановленим у специфікованому середовищі; до
співіснування з іншим незалежним ПЗ у спільному середовищі, розділяючи загальні
ресурси; бути використаним замість іншого специфікованого ПЗ з тією самою ціллю
в тому самому середовищі; відповідати нормам стандартів або угод, які стосуються
мобільності.

Примітка. Складено автором на основі [розділ 3, джерело 16]

Таблиця Л.2

Програмні продукти для системи енергетичного менеджменту

Програмний продукт Характеристика

PRAIR

ПЗ призначено для комплексної оцінки й ранжування інвестиційних проектів
за фінансово-економічними, екологічними та соціальними показниками, а
також для подальшого розподілу обсягів фінансування цих проектів й
визначення економічного, екологічного й соціального ефектів від їхньої
реалізації протягом всього періоду планування.
Зокрема, автоматизоване формування інвестиційної стратегії за сектором
міського господарства, згідно із ПДСЕР, дозволяє обрати оптимальний з усіх
можливих шлях реалізації інвестиційних проектів. При цьому можна оцінити,
чи має досліджуваний населений пункт достатній для втілення проектів обсяг
грошових ресурсів відповідно до наявної фінансової рамки.

Енергоплан

ПЗ дозволяє проводити моніторинг усіх видів енергоресурсів та аналізувати,
оцінювати та порівнювати обсяги та ефективність їх споживання. Призначене
для ведення енергомоніторингу з будь-якою періодичністю, накопичення та
аналіз статистичної інформації, прогнозування споживання та глибокий
аналіз, накопичення інформації. ПЗ розраховано на застосування для
бюджетної сфери.
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Продовження таблиці Л2
Програмний продукт Характеристика

JEVis

Інформаційно-вимірювальний комплекс компанії Envidates GmbH (Гамбург,
Німеччина), що забезпечує функції автоматичного енергообліку та
автоматизованої обробки результатів з використанням вбудованих механізмів
Octave.

Енергобаланс

ПЗ дозволяє проводити моніторинг основних видів енергоресурсів
(електроенергія, тепло, вода, газ) та аналізувати, оцінювати та порівнювати
обсяги та ефективність їх споживання. ПЗ розраховано на застосування для
бюджетної сфери.

Інформаційна
система

енергетичного
моніторингу (ІСЕ)

ПЗ призначене для одночасної колективної роботи постачальників, споживачів і
керівництва та забезпечує: скорочення необґрунтованих витрат на оплату
енергоносіїв через надання вчасної, повної і надійної інформації; забезпечення
ефективного витрачання коштів бюджету на енергоефективні заходи через
ув’язку фактичних видатків на енергоефективні заходи і економією коштів на
оплату енергоресурсів; зниження споживання енергоресурсів бюджетною
сферою через ефективну організацію взаємодії між бюджетними установами,
головними розпорядниками і керівництвом міста.

uMuni

ПЗ призначене проводити моніторинг усіх видів енергоресурсів (є
можливість додавати нові види), аналізувати, оцінювати і порівнювати
обсяги та ефективність їх використання. Є можливість для проведення
енергомоніторингу з будь-якою періодичністю, накопичення та аналіз
статистичної інформації, прогнозування споживання та глибокий аналіз,
накопичення інформації про стан будівель та їх інженерних мереж. ПЗ
розраховано на застосування для бюджетного, житлового та комерційного
секторів.

EManagement24

ПЗ дозволяє збирати та архівувати показники енергоспоживання будівель,
систематизувати, візуалізувати та аналізувати зібрані дані для прийняття
управлінських рішень щодо покращення рівня енергоефективності та
скорочення фінансових витрат на енергоносії. ПЗ розраховано на
застосування для бюджетної сфери.

AIC «Енергосервіс:
облік, контроль,

економія»

ПЗ призначене для повної автоматизації процесів та функцій
енергоменеджерів всіх рівнів, з обліку, контролю, розрахунків, аналітики
споживання будь-яких видів ресурсів відповідно до структури енергетичного
менеджменту у розрізі бюджетних або будь-яких інших установ / галузей /
центральних та місцевих органів виконавчої влади / регіонів

Автоматизована
система енерго-

моніторингу АСЕМ

ПЗ являє собою комплекс програмного та технічного забезпечення для
дистанційного обліку споживання паливно-енергетичних ресурсів. АСЕМ є
багаторівневою, ієрархічною та забезпечує автоматизований облік
енергоресурсів на основі даних, отриманих безпосередньо від вузлів обліку
тепла, електричної енергії, холодної води, а також збір інформації про
аварійні сигнали та температуру повітря всередині приміщень. ПЗ
розраховано для застосування для бюджетної та комерційної сфери.

RETScreen

ПЗ для управління енергоефективністю, поновлюваних джерел енергії та
когенерації, а також поточний аналіз енергоефективності. Програма
використовується у всьому світі для оцінки виробництва енергії та її
економії, витрат, скорочення викидів СО2, фінансової життєздатності та
ризику для різних типів енергозберігаючих технологій та відновлюваних
джерел енергії. Програмне забезпечення доступне на багатьох мовах (у тому
числі українською мовою) і безкоштовне.

ENSI EAB Software

ПЗ призначене для проведення енергоаудитів та розрахунку показників
енергоефективності новобудов та існуючих будівель. Програма побудована з
врахуванням вимог директив 2010/31/EU, 2002/91/EC та стандарту ISO
13790:2008.Моделювання та складання балансу відбувається по фактичному
рівню споживання, базовому рівню та по споживанню після заходів з
енергоефективності.

Примітка. Складено автором на основі [розділ 3, джерело 17-27]
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Рис. Л.1 Принципова схема механізму реалізації системи енергетичного

менеджменту в ЖСНЕ (складено на основі [ розділ 3, джерело 13])

Додаток М

Довідки про впровадження результатів дисертаційної роботи
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