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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Зростання залежності національної економіки від імпорту

енергоресурсів, з одного боку, а також зростання цін на ці ресурси, з іншого

боку, набувають особливої актуальності в умовах поглиблення

євроінтеграційних процесів України. Така ситуація вимагає осучаснення

проблематики наукових досліджень, пов’язаних з вдосконаленням

організаційно-економічного забезпечення енергоефективності житлового

сектора економіки. Розв’язання проблеми оптимізації енергоспоживання та

підвищення енергоефективності житлового сектора економіки залишається

нагальним завданням як на рівні держави в цілому, так і її регіонів та

домогосподарств.

Все це потребує комплексного системного вивчення житлового сектора

України в умовах посилення енергетичних викликів, зокрема визначення

основних напрямків організаційно-економічного забезпечення

енергоефективності житлового сектора України, що визначає актуальність

дисертаційного дослідження.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема дослідження Щербініної С.В. відповідає змісту низки програмних

документів та правовим засадам співпраці України та Європейського Союзу в

енергетичній галузі, таких як: «Енергетична стратегія України на період до

2030 р.», прийнята 24 липня 2013 р.; «Угода про Асоціацію між Україною, з

однією сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з

атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони», підписана 27

липня 2014 р.; «Державна цільова економічна програма енергоефективності і

розвитку сфери виробництва енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії та

альтернативних видів палива на 2010-2020 роки» від 1 березня 2010 р.;

«Національний план дій з енергоефективності на період до 2020 року» від

25 листопада 2015 р.; «Концепція реалізації державної політики у сфері

забезпечення енергетичної ефективності будівель у частині збільшення кількості

будівель з близьким до нульового рівнем споживання енергії» від 29 січня

2020 р.; регіональним стратегіям та програмам.

Дисертацію виконано в межах плану науково-дослідних робіт

Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» за

темами: «Комплексні рішення забезпечення енергоефективності громадських

будівель в умовах євроінтеграції» (номер держреєстрації 0118U001097, 2018-

2019 рр.), «Формування інноваційних форм господарського механізму в Україні»

(номер держреєстрації 0112U002319, 2012–2013 рр.), «Економічна ефективність

та соціальна стабільність розвитку регіонів у системі забезпечення економічної

безпеки України» (номер державної реєстрації 0112U001461, 2012–2013 рр.).

3. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертацій.

Дисертаційна робота Щербініної С.А. підготовлена на високому

науковому рівні, логічно побудована, структурована відповідно до мети та

завдань дослідження. Основні положення, висновки і рекомендації роботи мають

належний ступінь наукової обґрунтованості та достовірності, що обумовлено

узагальненням та аналізом значної кількості наукових праць провідних

зарубіжних і вітчизняних учених з енергоефективності житлового сектора

України. Теоретичною базою дисертаційної роботи є положення економічної

теорії, національної економіки, сучасні концепції сталого енергетичного

розвитку. Автор використовує загальнонаукові та спеціальні методи

дослідження: монографічний метод, метод системного аналізу, економіко-

статистичний та графічний, економіко-математичного моделювання, методи

математичного програмування, інтегрального оцінювання; системно-

структурний.

Інформаційну основу проведеного дослідження складають діюче

нормативно-правове забезпечення у сфері енергоефективності, концептуальні,

програмні, інформаційно-аналітичні матеріали державних установ щодо

забезпечення енергоефективності житлових будівель, довідково-статистична

інформація, інформаційні ресурси мережі Інтернет, аналітичні розрахунки

автора, що були виконані в процесі проведеного дослідження.

У першому розділі дисертації автором узагальнено та систематизовано

існуючі наукові трактування поняття «енергоефективність», обґрунтовано

авторське бачення змістовної сутності цього поняття та сформовано складові

результативності організаційно-економічного забезпечення енергоефективності

житлового сектора України (с. 23-34).

Автор досліджує складові результативності організаційно-економічного

забезпечення енергоефективності житлового сектора України на національному,

регіональному та муніципальному рівні (с. 33-35). Через узагальнення та синтез

понять «енергоефективність», «житловий сектор», «житло», «управління

енергоефективністю житлового сектора», «потенціал енергоефективності

житлового сектора» запропоновано авторське трактування поняття

організаційно-економічне забезпечення енергоефективності житлового сектора

(с. 30). Останнє розглядається на засадах концепції сталого розвитку будівель

житлового сектора економіки, що містить принципи, вимоги та сукупність чітко

визначених екологічних, економічних, соціальних показників з урахуванням

технічних та функціональних вимог до енергоефективності (с. 25-28).

Сформовано етапи та цілі стратегії сталого розвитку житлового сектора

України, методологічної основою якої є концепція сталого розвитку (с. 29).

Систематизовано правові аспекти забезпечення енергоефективності

національної економіки (с. 51-52). Узагальнено комплекс заходів, що

приймаються у ЄС для підвищення енергоефективності з урахуванням концепції

сталого розвитку в будівництві (model of sustainable development for building)

(c. 63-65).

У другому розділі запропоновано авторські науково-методичні підходи до

оцінювання потенціалу енергоефективності і енергоспоживання, що дозволяє

визначити доцільні напрямки формування державної енергоефективної політики

в житловому секторі України та запропонувати механізм розподілу

відповідальності для забезпечення оптимального рівня енергоспоживання між

основними суб’єктами управління житлового сектора (центральні та місцеві

органи управління, ОТГ, ОСББ, домогосподарства) (с. 97-121). У роботі

побудовано дворівневу систему економіко-математичних моделей оцінювання

енергоспоживання в житловому секторі України (рис. 2.16); здійснено ранжування

регіонів за інтегральним показником; сформовано кластери за рівнем оцінки

потенціалу енергоефективності та визначено регіональну результативність

організаційно-економічного забезпечення житлового сектора (рис. 2.18).

У третьому розділі дисертації запропоновано модель цифрової платформи,

головна ціль якої – об’єднати всі ресурси, інструменти, знання, фахівців в

реальному часі шляхом інтеграції цифрових технологій в забезпечення

енергоефективності житлового сектора України (рис. 3.3).

Представлено модель організаційно-економічного забезпечення

енергоефективності житлового сектора України, в рамках якої запропоновано

ряд заходів за фінансовим, інноваційним, організаційно-інформаційним,

соціально-економічним, технологічним та правовим напрямом (рис. 3.2).

Автором доведено доцільність реалізації зазначених напрямів, що забезпечить

виконання стратегії сталого розвитку житлового сектора України, а

впровадження кращих європейських практик та механізмів стимулювання

ефективного використання енергоресурсів у житловому секторі має зумовити

підвищення рівня енергетичної ефективності національної економіки.

Отже, основні наукові положення, висновки та рекомендації, що викладено

у дисертації, повною мірою обгрунтовані та достовірні. Запропоновані пложення

наукової новизни, розроблені дисертантом Щербініною С.А., не містять

суперечностей і є адекватними поставленим у роботі завданням.

4. Наукова новизна положень, результатів та висновків дисертаційної

роботи.

Головним результатом дослідження є розробленні теоретичні положення

та науково-методичні рекомендації щодо вдосконалення організаційно-

економічного забезпечення енергоефективності житлового сектора України. До

основних наукових положень, що відображають новизну дисертаційної роботи,

слід віднести наступне:

науково-методологічний підхід щодо оцінюванні енергоефективності

житлового сектора економіки, який базується на положеннях концепції сталого

енергетичного розвитку та авторському підході щодо підвищення діючого

організаційно-економічного забезпечення його енергоефективності (c. 97-115);

модель концептуального підходу до побудови організаційно-економічного

забезпечення енергоефективності житлового сектора, яка ураховує потенціал та

результативність діючих механізмів підвищення його енергоефективності

(рис. 3.2);

методичний підхід до інтегрального оцінювання регіонального потенціалу

енергоефективності, який може бути використаний для визначення потенційних

можливостей та пріоритетів управління енергоефективністю будівель в Україні

(c. 117-121);

системно-інформаційний підхід, що містить вимоги до створення

сучасного інформаційно-аналітичного та програмного забезпечення, практичні

рекомендації щодо створення цифрової платформи, основною метою якої є

об’єднання ресурсів, інструментів, знань, фахівців в реальному часі шляхом

інтеграції цифрових технологій в забезпеченні енергоефективності житлового

сектора України (рис. 3.3);

механізми та фінансові інструменти забезпечення енергоефективності, на

відміну від діючих програми PACE (Property Assessment Clean Energy);

фінансування за рахунками (On-bill finance); краудфандінг (Crowdfunding)

(с.168-173);

концептуальний підхід до вибору стратегії сталого розвитку житлового

сектора в контексті сталого енергетичного розвитку та концепції Sustainable

building (рис. 1.2).

5. Теоретична та практична значимість результатів та висновків

дисертаційної роботи.

Теоретичне значення отриманих результатів полягає в удосконаленні

науково-методичного підходу до оцінювання енергоефективності існуючого

житлового сектора з метою виявлення резервів енергоспоживання. Це дозволяє

визначити доцільні напрямки формування державної та регіональної політики

енергозбереження та підвищення енергоефективності житлового фонду України;

врегулювання на законодавчому рівні питання щодо підвищення

енергоефективності будівель; проведення заходів щодо реновації та поліпшення

якості житлового фонду й підвищення його енергоефективності; удосконалення

механізму стимулювання впровадження енергоощадних технологій та створення

привабливих умов для реалізації інвестиційних проектів у житловому

господарстві; інформування широких верст населення та формування в

суспільстві свідомого ставлення до необхідності ефективного та ощадливого

споживання паливно-енергетичних ресурсів.

Підтвердженням практичної значимості результатів дослідження є

використання пропозицій здобувача у діяльності Міністерства енергетики

України; Державного підприємства «Державний науково-дослідний інститут

будівельних конструкцій», Департаменту економічного розвитку, торгівлі та

залучення інвестицій Полтавської обласної державної адміністрації, Товариства

з додатковою відповідальністю «Полтавтрансбуд».

Теоретичні й методичні розробки дисертаційної роботи впроваджені в

навчальний процес Національного університету «Полтавська політехніка імені

Юрія Кондратюка» (при викладанні навчальних дисциплін «Управління

енергоефективністю підприємств», «Інноваційні технології економічної обробки

інформації», «Оптимізаційні методи та моделі»).

6. Публікації за темою дисертаційної роботи та апробація положень

дослідження на науково-практичних конференціях.

Основні наукові положення й результати досліджень за темою дисертації

опубліковано у 35-ти наукових працях, серед яких: дві колективні монографії; 13

статей у фахових наукових виданнях України, з яких 5 входять до міжнародних

наукометричних баз (одна з них до НМБД Web of Science); 3 статті опубліковано

у наукових періодичних виданнях інших держав, з них 2 входять до НМБД Scopus;

17 тез у матеріалах наукових конференцій. Загальний обсяг публікацій – 14,08

друк. арк., з котрих 9,03 друк. арк. належить особисто автору.

Кількість статей задовольняє вимогам щодо дисертацій на здобуття

наукового ступеня кандидата наук.

7. Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Представлені у дисертаційній роботі результати наукового дослідження

заслуговують позитивної оцінки. Разом з тим окремі положення дослідження є

дискусійними.

1. У першому розділі дисертації «Наукові засади забезпечення

енергоефективності житлового сектора України» автором проведено змістовний

аналіз складових результативності організаційно-економічного забезпечення

енергоефективності житлового сектора України (рис.1.3), однак недостатня

увага приділена проблемі використання альтернативних джерел енергії у

житловому секторі, від вирішення якої залежить досягнення екологічної безпеки,

скорочення витрат органічних енергетичних ресурсів, підвищення енергетичної

залежності держави.

2. На стор. 53-55 автором розглянуто основні положення нормативно-

правових актів, які регламентують організаційно-економічне забезпечення

енергоефективності житлового сектора України. Проведений аналіз міг би бути

посилений на основі висновків про достатність законодавчого забезпечення

енергоефективності житлового сектора, наявність проблем та можливостей їх

вирішення.

3. У другому розділі «Оцінка енергоефективності житлового сектора

України» (с.111, 113) сформовано обмеження для оптимізаційних функцій

енергоспоживання. Доцільно більш детально охарактеризувати запропонований

авторський підхід до визначення граничних значень факторів впливу на

результуючий показник.

4. Потребують конкретизації та визначення специфічності дії основні

фінансові інструменти забезпечення енергоефективності житлового сектора з

урахуванням рівнів управління та джерельної бази фінансування. Це важливо

для забезпечення дієвості організаційно-економічного забезпечення житлового

сектора України.

5. Автору було б доречно сфомувати пропозиції щодо вдосконалення

функцій місцевого самоврядування з метою підвищення дієвості організаційно-

економічного заберечення сталого енергетичного розвитку міста.

Однак, зазначені вище зауваження не знижують теоретичну і прикладну

значимість отиманих наукових результатів дослідження, виконаного на

високому науковому рівні.

Загальний висновок

Дисертація Щербініної Світлани Адамівни, виконана на тему

«Організаційно-економічні засади забезпечення енергоефективності житлового

сектора України» за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління

національним господарством, є завершеною науковою працею, містить

розроблені особисто автором науково-методичні підходи та практичні

рекомендації щодо підвищення дієвості організаційно-економічного

забезпечення енергоефективності житлового сектора України в умовах

євроінтеграції.

За рівнем наукової новизни, глибиною та обґрунтованістю наведені у

дисертаційній роботі результати відповідають вимогам до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.